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zum 31.03.2014 

Turbon AG 

Konzern-Zwischenabschluss zum 31.03.2016 
 

Turbon-Konzern auf einen Blick 
 

 01.01.- 31.03. 

 2016 2015 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatz  25.855 100,0% 29.030 100,0% 

Bruttoergebnis vom Umsatz 6.277 24,3% 6.860 23,6% 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 1.713 6,6% 1.902 6,6% 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.526 5,9% 1.713 5,9% 

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.087 4,2% 1.202 4,1% 

 31.03.2016 31.12.2015 

Bilanzsumme 84.507 100,0% 83.570 100,0% 

Langfristige Vermögenswerte 38.454 45,5% 39.138 46,8% 

Kurzfristige Vermögenswerte 46.053 54,5% 44.432 53,2% 

davon Flüssige Mittel 6.655 7,9% 5.401 6,5% 

Eigenkapital 32.073 38,0% 31.837 38,1% 

 

Geschäftsverlauf 
Die Umsatzentwicklung im ersten Quartal 2016 liegt unter unseren Erwartungen. 
Wesentlichen Anteil daran hatte ein deutlicher Rückgang bei den verkauften Stück-
zahlen von Laser Cartridges gegenüber unserer ursprünglichen Planung. Diese 
Entwicklung betrifft insbesondere unsere Verkäufe in den USA. Die gesetzten Um-
satzziele wurden daher nicht erreicht. 

Der konsolidierte Umsatz des ersten Quartals 2016 betrug 25,9 Millionen Euro und 
lag damit um 3,1 Millionen Euro unter dem Vorjahreswert.  

Auf die Region Nordamerika entfiel in der Berichtsperiode ein Umsatz in Höhe von 
9,9 Millionen Euro (Vorjahr 14,1 Millionen Euro). Wir haben in den USA erste not-
wendige Maßnahmen ergriffen, um unsere Ergebnisziele nicht weiter zu gefährden. 
Der Umsatz in Europa stieg um 1,0 Millionen Euro gegenüber dem Vorjahreszeit-
raum an und lag bei 15,2 Millionen Euro. Der  weitere Umsatz in Höhe von 0,7 Milli-
onen Euro wurde in Asien erzielt. 
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Geschäftsverlauf Segmente 

 

Auf Laser Cartridges entfielen Umsätze in Höhe von 22,4 Millionen Euro (86,7 % 
des Gesamtumsatzes) gegenüber 24,9 Millionen Euro im Vorjahreszeitraum. Der 
Umsatzrückgang ist im Wesentlichen mengenbedingt. Durch Vermietung wurde im 
ersten Quartal ein Umsatz von 0,2 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 0,2 Millionen 
Euro) erzielt. Alle sonstigen Umsätze (12,6 %) betrugen im ersten Quartal 2016 3,3 
Millionen Euro gegenüber 3,9 Millionen Euro im Vorjahreszeitraum. Der Bereich 
Services ist hierin mit 2,3 Millionen Euro enthalten (Vorjahreszeitraum 4,1 Millionen 
Euro). Im Vorjahreswert sind Projektumsätze in Höhe von 1,9 Millionen Euro enthal-
ten. 

 

Ertragslage 

Der Umsatz des Turbon Konzerns des ersten Quartals 2016 betrug 25,9 Millionen 
Euro (Vorjahreszeitraum 29,0 Millionen Euro). 

Die Bruttomarge betrug 24,3 % (Vorjahreszeitraum 23,6 %) und konnte somit trotz 
niedrigerer Umsätze aufgrund von Kostensenkungen stabil gehalten werden. Insge-
samt zeigen sich nachhaltige Erfolge im Bereich des Kostenmanagements, die sich 
im weiteren Verlauf des Jahres in Ergebnissteigerungen niederschlagen werden.  

Die Vertriebskosten lagen im ersten Quartal bei 2,5 Millionen Euro (Vorjahreszeit-
raum 2,4 Millionen Euro). Im weiteren Verlauf des Jahres werden wir die Vertriebs-
kosten im Bereich des traditionellen Transaktionsgeschäftes mit Laser Cartridges an 
Wiederverkäufer und somit auch insgesamt reduzieren. Die allgemeinen Verwal-
tungskosten konnten bereits im ersten Quartal im Vergleich zum Vorjahr nennens-
wert gesenkt werden und betrugen 2,3 Millionen Euro (Vorjahreszeitraum 2,5 Millio-
nen Euro).  

Das Finanzergebnis betrug wie im Vorjahr -0,2 Millionen Euro.  

Aufgrund des Umsatzrückgangs liegen unsere Ergebniszahlen im ersten Quartal 
trotz der Sparerfolge  leicht hinter Vorjahr. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern 
(EBIT) lag im ersten Quartal bei 1,7 Millionen Euro (Vorjahr 1,9 Millionen Euro), das 
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit lag bei 1,5 Millionen Euro (Vorjahr 1,7 
Millionen Euro) und der Konzernüberschuss im ersten Quartal 2016 betrug 1,1 Milli-
onen Euro nach 1,2 Millionen Euro im Vorjahr. 

 

Vermögenslage 

Die langfristigen Vermögenswerte verringerten sich im Wesentlichen durch planmä-
ßige Abschreibung im Anlagevermögen um 0,6 Millionen Euro von 39,1 Millionen 
Euro zum 31.12.2015 auf 38,5 Millionen Euro zum 31.03.2016. 

Das Vorratsvermögen zum 31.03.2016 betrug 25,0 Millionen Euro und damit um 0,9 
Millionen Euro unter dem Wert zum 31.12.2015 (25,9 Millionen Euro). Die Vorrats-
zielgröße liegt weiterhin bei 21,0 Millionen Euro. 

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen lagen am 31.03.2016 mit 
12,4 Millionen Euro um 0,6 Millionen Euro über denen am 31.12.2015 (11,8 Millio-
nen Euro). Die Factoring-Inanspruchnahme betrug unverändert 5,0 Millionen Euro.  

Die flüssigen Mittel stiegen um 1,3 Millionen Euro und betrugen zum 31.03.2016 6,7 
Millionen Euro (31.12.2015 5,4 Millionen Euro). 

Das Eigenkapital betrug zum 31.03.2016 32,1 Millionen Euro (31.12.2015 
31,8 Millionen Euro). Dies entspricht einer Eigenkapitalquote von 38,0 %.  

Die Finanzverbindlichkeiten lagen nahezu unverändert bei 18,8 Millionen Euro. 
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Die übrigen Rückstellungen sowie alle weiteren Verbindlichkeiten notierten nahezu 
unverändert.  

 

Finanzlage 

Der Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit lag im ersten Quartal 2016 bei 
1,8 Millionen Euro (Vorjahr 2,2 Millionen Euro) und damit wie geplant deutlich über 
den erzielten Ergebniszahlen. Dieser Trend soll sich im Jahresverlauf noch verstär-
ken und so Mittel für Neuinvestitionen freisetzen. 

 

Mitarbeiter 

Der Turbon Konzern beschäftigte zum Stichtag 1.196 Mitarbeiter (31.03.2015 1.228 
Mitarbeiter). Hinzu kommen an den verschiedenen Standorten der Gruppe indirekt 
über Dienstleistungsunternehmen beschäftigte Mitarbeiter. Zum 31.03.2016 betrug 
die Zahl dieser indirekt beschäftigten Mitarbeiter 762 (31.03.2015: 912). 

 

Chancen und Risiken 
Wesentliche Chancen und Risiken für die voraussichtliche Entwicklung des Turbon-
Konzerns sind im Konzernlagebericht zum Geschäftsjahr 2015 beschrieben. Im 
Rahmen der dort dargestellten fortlaufenden systematischen Erfassung und Steue-
rung von Risiken durch unser Risikomanagement sind auch weiterhin keine Risiken 
erkennbar, welche für sich genommen oder in ihrer Gesamtheit eine Bestandsge-
fährdung für den Konzern bedeuten könnten. 

 

Ausblick 
Auch für den weiteren Verlauf des Jahres 2016 gehen wir im Bereich unseres tradi-
tionellen Transaktionsgeschäftes mit Laser Cartridges an Wiederverkäufer von un-
verändert schwierigen Marktverhältnissen aus. Die Stabilisierung der Umsätze bei 
gleichzeitigen weiteren Kostenreduktionen steht kurzfristig im Mittelpunkt unserer 
Arbeit. Unsere Ziele hinsichtlich der Umsatz- und Ergebniszahlen für das Gesamt-
jahr 2016 passen wir nach unten an. 

Den Konzernumsatz für das Gesamtjahr 2016 planen wir nunmehr mit 106 Millionen 
Euro. Als Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit für das Gesamtjahr 2016 
planen wir 7,0 Millionen Euro. 
 
An den weiteren Zielen eines deutlich über dem Konzernüberschuss liegenden 
Cashflows aus laufendem Geschäft und der Senkung der Bilanzsumme unter 80 
Millionen Euro bei gleichzeitiger Steigerung der Eigenkapitalquote über 40 % halten 
wir weiter fest. 
 
Unsere mittelfristigen Ziele, insbesondere Investitionen in Produktdiversifizierung 
innerhalb unserer Branche sowie über unsere Branche hinaus, gewinnen vor dem 
Hintergrund der Geschäftsentwicklung im ersten Quartal weiter an Bedeutung und 
werden noch mehr in den Fokus unserer Tätigkeit rücken. 
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Ausgewählte erläuternde Anhangsangaben zum Konzern-
Zwischenabschluss der Turbon AG zum 31. März 2016 
 

Das Berichtsunternehmen 

Die Turbon AG und ihre Tochterunternehmen sind im Bereich der modernen Büro-
kommunikation tätig, und zwar dort, wo elektronische Daten in gedruckte Dokumen-
te überführt werden. Die Unternehmen der Turbon Gruppe entwickeln, produzieren 
und vertreiben schriftbildendes Druckzubehör und haben sich in diesem Bereich auf 
Toner Cartridges für den Einsatz in Laser-Druckern spezialisiert. Daneben bietet die 
Turbon Gruppe auch Ink Jet Cartridges für den Einsatz in Tintenstrahl-Druckern und 
Dienstleistungen rund um den Computerdrucker an, wobei hier ein Schwerpunkt im 
Bereich der sogenannten Managed Print Services (MPS) liegt. Die Turbon Gruppe 
ist mit Unternehmen in Asien, Europa und Amerika aktiv. 

Die Turbon AG als Konzernobergesellschaft ist in das Handelsregister beim Amts-
gericht Essen (HRB 15780) eingetragen. Sitz der Gesellschaft ist Hattingen. Die 
Anschrift lautet: Turbon AG, Ruhrdeich 10, 45525 Hattingen, Deutschland. 

Die Aktie der Turbon AG ist am regulierten Markt der Börsen Frankfurt und Düssel-
dorf notiert. 

 

Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Der vorliegende Zwischenabschluss zum 31.03.2016 der Turbon AG ist in Überein-
stimmung mit den Vorschriften des IAS 34 in verkürzter Form und in Anwendung 
von §§ 315 und 315a HGB nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag gültigen 
und von der Europäischen Union anerkannten International Financial Reporting 
Standards (IFRS) des International Accounting Standards Board (IASB), London, 
sowie den Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations 
Committee (IFRIC) erstellt worden. Es werden grundsätzlich die gleichen Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden angewendet wie im Konzernabschluss der  
Turbon AG für das Geschäftsjahr 2015. 

Alle zum 31.03.2016 verbindlichen Interpretationen des International Financial Re-
porting Interpretations Committee (IFRIC) werden zugrunde gelegt. 

Der Zwischenabschluss wird vom Konzernabschlussprüfer weder geprüft, noch ei-
ner prüferischen Durchsicht unterzogen. 

Sämtliche Beträge werden in Tausend Euro angegeben, soweit nicht besonders 
darauf hingewiesen wird. 

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht 
nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und dass sich Prozentangaben 
nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben. 

 

Berichtspflichtige Sachverhalte 

In der Zwischenberichtsperiode haben sich keine weiteren, nicht bereits beschrie-
benen Sachverhalte ereignet, die Vermögenswerte, Schulden, Eigenkapital, Period-
energebnis oder Cash-Flows beeinflusst haben und aufgrund ihrer Art, ihres Aus-
maßes oder ihrer Häufigkeit ungewöhnlich sind. 
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Änderung von Schätzungen 

Soweit im Rahmen der Zwischenberichtserstattung Schätzungen vorgenommen 
wurden, bleiben diese grundsätzlich in der Methodik innerhalb des Geschäftsjahres 
und im Geschäftsjahresvergleich unverändert. 

 

Schuldverschreibungen oder Eigenkapitaltitel 

In der Berichtsperiode wurden keine Emissionen, Rückkäufe oder Rückzahlungen 
getätigt, weder bei Schuldverschreibungen noch bei sonstigen Eigenkapitaltiteln. 

 

Gezahlte Dividenden 

In der Berichtsperiode wurde keine Dividende ausgeschüttet.  

 

Wesentliche Ereignisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode 

Am 21.04.2016 haben Vorstand und Aufsichtsrat beschlossen, der am 16.06.2016 
in Hattingen zusammenkommenden Hauptversammlung eine Dividende von 1,50 
Euro je Aktie zur Abstimmung vorzuschlagen. Diese Dividendenzahlung setzt sich 
zusammen aus einer ergebnisabhängigen Dividende von 0,80 Euro (Vorjahr 0,80 
Euro) sowie einer Sonderdividende von 0,70 Euro je Aktie (Vorjahr 1,20 Euro). 

 

Haftungsverhältnis und sonstige finanzielle Verpflichtungen 

Haftungsverhältnisse bestehen nicht. Bei den sonstigen finanziellen Verpflichtungen 
sind keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Berichtszeitpunkt 
31.12.2015 erfolgt.  

 

Ergebnis je Aktie 

Das Ergebnis je Aktie ist aus dem Konzernüberschuss ermittelt. Bei der Berechnung 
wird Bezug genommen auf die Zahl der durchschnittlich ausgegebenen Aktien 
(3.294.903 an beiden Stichtagen). Das unverwässerte Ergebnis je Aktie entspricht 
dem verwässerten Ergebnis je Aktie. 
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Geschäftsvorfälle mit nahestehenden Unternehmen und Personen 

In der nachfolgenden Tabelle wird die Gesamthöhe der Geschäftsvorfälle mit nahe-
stehenden Unternehmen und Personen in den ersten drei Monaten 2016 sowie die 
zum 31.03.2016 bestehenden offenen Salden aus Transaktionen mit nahestehen-
den Unternehmen und Personen gezeigt: 
 

 Nahestehende 
Unternehmen 

Nahestehende Personen 

 1.1.-
31.3.2016 

1.1.-
31.3.2015 

1.1.- 
31.3.2016 

1.1.-
31.3.2015 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Erbrachte Lieferungen 
und Leistungen 5 1.534 0 0 

Erhaltene Lieferungen 
und Leistungen -126 -360 0 -5 

 Nahestehende 
Unternehmen 

Nahestehende Personen 

 31.3.2016 31.3.2015 31.3.2016 31.3.2015 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Forderungen 2 1.950 0 0 

Verbindlichkeiten -128 -178 0 -4 
 
 
  
Die Geschäftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen erfolgen 
zu Bedingungen wie unter fremden Dritten. 

 

 

Hattingen, 19. Mai 2016 

Der Vorstand 

 

Haftungsausschluss: Der Bericht enthält zukunftsorientierte Aussagen. Zukunftsorientierte Aussagen 
sind Aussagen, die keine historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über Erwartun-
gen und Ansichten des Managements der Turbon AG. Diese Aussagen beruhen auf gegenwärtigen 
Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger sollten sich nicht 
uneingeschränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen im Kontext ihres 
Entstehungszeitpunktes. Die Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, die in diesem Bericht enthal-
tenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen oder zukünftiger Ereignisse zu 
aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren gesetzlichen Informations- und 
Berichtspflichten nachzukommen. Zukunftsorientierte Aussagen beinhalten immer Risiken und Unge-
wissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem Bericht beschrieben sind, können dazu führen, 
dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den in diesem Bericht enthaltenen zu-
kunftsorientierten Aussagen abweichen. 
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Turbon Konzern - Bilanz   

zum 31. März 2016   
   

Tsd. Euro 31.03.2016 31.12.2015 

Aktiva   
   

Langfristige Vermögenswerte   

Immaterielle Vermögenswerte 12.360 12.754 

Sachanlagen 16.377 16.564 

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilie 6.767 6.854 

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 835 822 

Finanzanlagen 25 25 

 36.364 37.019 

   
Sonstige Vermögenswerte 139 145 

Ertragsteueransprüche 29 39 

Latente Steuern 1.922 1.935 

 38.454 39.138 

   

Kurzfristige Vermögenswerte   

Vorräte 25.046 25.870 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 12.370 11.821 

Sonstige Vermögenswerte 1.927 1.291 

Ertragsteueransprüche 55 49 

Flüssige Mittel 6.655 5.401 

 46.053 44.432 

   

 84.507 83.570 

Passiva   
   

Eigenkapital   

Gezeichnetes Kapital 10.333 10.333 

Kapitalrücklage 14.956 14.956 

Gewinnrücklagen 12.163 11.085 

Kumuliertes übriges Eigenkapital -5.394 -4.545 

Anteile anderer Gesellschafter 15 8 

 32.073 31.837 

   
Langfristiges Fremdkapital   

Rückstellungen für Pensionen 4.028 4.081 

Latente Steuern 4.020 3.923 

Langfristige Rückstellungen 1.525 1.521 

Finanzverbindlichkeiten 16.845 17.187 

Sonstige Verbindlichkeiten 7 5 

 26.425 26.717 

   
Kurzfristiges Fremdkapital   

Steuerverbindlichkeiten 2.372 2.046 

Kurzfristige Rückstellungen 5.862 5.909 

Finanzverbindlichkeiten 1.912 1.419 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 11.990 11.558 
Verbindlichkeiten gegenüber nicht einbezogene verbundene Unternehmen 12 12 
Sonstige Verbindlichkeiten 3.861 4.072 

 26.009 25.016 

   

 84.507 83.570 
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Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung 

für die Zeit vom 01. Januar bis 31. März 2016   

   
 01.01. - 

31.03.2016 
01.01. - 

31.03.2015 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Umsatzerlöse 25.855 29.030 
Herstellungskosten des Umsatzes -19.578 -22.170 

Bruttoergebnis vom Umsatz 6.277 6.860 

Vertriebskosten -2.534 -2.358 
Allgemeine Verwaltungskosten -2.280 -2.513 
Sonstige betriebliche Erträge  489 49 
Sonstige betriebliche Aufwendungen -252 -136 

Gewinn- oder Verlustanteil von assoziierten Unternehmen, die 
nach der Equity-Methode bilanziert werden 

13 0 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern 1.713 1.902 

Finanzertrag 0 0 
Finanzaufwand -187 -189 

Finanzergebnis (netto) -186 -189 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  1.526 1.713 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -439 -511 

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.087 1.202 
   

Zurechnung des Ergebnisses an die   

- Aktionäre der Turbon AG 1.080 1.202 

- Anteile anderer Gesellschafter 7 0 

   Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,33 0,36 

   Turbon Konzern - Gesamtergebnisrechnung   

für die Zeit vom 01. Januar bis 31. März 2016   

   
 01.01. - 

31.03.2016 
01.01. - 

31.03.2015 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Ergebnis nach Ertragsteuern 1.087 1.202 
   

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste 23 -24 
   
Posten, die anschließend nicht in den Gewinn oder Verlust 
umgegliedert werden 23 -24 
   
Effektiver Teil der Gewinne und Verluste aus Sicherungs-
instrumenten bei der Absicherung von Zahlungsströmen 97 -230 
In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag -43 57 
Latente Steuern -18 62 
 36 -111 
   
Gewinne und Verluste aus der Umrechnung des Abschlusses 
eines ausländischen Geschäftsbetriebes -909 2.981 
   
Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust 
umgegliedert werden, sofern bestimmte Bedingungen erfüllt 
sind -873 2.870 
   

Direkt im Eigenkapital erfasstes sonstiges Ergebnis -850 2.846 
   
Gesamtergebnis 237 4.048 
   
Zurechnung des Gesamtergebnisses an die   
- Aktionäre der Turbon AG 230 4.048 
- Anteile anderer Gesellschafter 7 0 
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Turbon Konzern - Eigenkapitalveränderungsrechnung 

zum 31. März 2016 

          

    Kumuliertes sonstiges Ergebnis    

 Gezeichnetes 
Kapital 

Kapital-
rücklage 

Gewinn-
rücklagen 

Versiche-
rungsmathe-
matische 
Gewinne und 
Verluste 

Effektiver 
Teil der 
Gewinne und 
Verluste aus 
Sicherungs-
instrumenten 
bei der 
Absicherung 
von 
Zahlungs-
strömen 

Gewinne und 
Verluste aus 
der 
Umrechnung 
des 
Abschlusses 
eines 
ausländ-
ischen 
Geschäfts-
betriebes 

Anteile Turbon 
Gesellschafter 

Anteile andere 
Gesellschafter 

Eigenkapital 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Stand 31. Dezember 2014 10.333 14.956 11.488 7 -237 -6.264 30.283 -7 30.275 

Gesamtergebnis   1.202 -24 -111 2.981 4.048  4.048 

Stand 31. März 2015 10.333 14.956 12.690 -17 -348 -3.283 34.331 -7 34.324 

Gesamtergebnis   4.985 316 192 -1.404 4.089 15 4.103 

Dividende für 2014 (2,00 € je 
dividendenberechtigter Aktie, 
davon 1,20 € 
Sonderdividende)   -6.590    -6.590  -6.590 

Stand 31. Dezember 2015 10.333 14.956 11.085 298 -156 -4.687 31.829 8 31.837 

Gesamtergebnis   1.079 23 36 -909 229 7 236 

Stand 31. März 2016 10.333 14.956 12.164 321 -120 -5.596 32.058 15 32.073 
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Turbon Konzern - Kapitalflussrechnung 

für die Zeit vom 01. Januar bis 31. März 2016 

     
 01.01. - 

31.03.2016 
01.01. - 

31.03.2015 

 Tsd. Euro Tsd. Euro 

Konzernjahresüberschuss 1.087 1.202 

Gewinn- /Verlustanteil von assoziierten Unternehmen -13 0 

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 787 730 

Veränderung der Pensionsrückstellungen -53 25 

Cash-Flow 1.808 1.957 

   Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge 21 -2 

Ergebnis aus Sachanlageabgängen 1 -3 

Veränderung der Vorräte 1.060 -2.221 

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -498 -1.799 

Veränderung anderer Aktiva -528 -401 

Veränderung der übrigen Rückstellungen 273 -675 

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen 336 2.701 

Veränderung anderer Passiva -145 1.425 

Sonstige zahlungsunwirksame Veränderungen -495 1.260 

Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 1.833 2.242 

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -8 -5 

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -277 -477 

Ausgaben für Akquisitionen -357 -350 

Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen 38 38 

Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit -604 -794 

Veränderung der Finanzierungsverbindlichkeiten -20 -342 

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit -20 -342 

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds 1.209 1.106 

   
Wechselkursbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds 45 -46 

   Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 5.401 8.153 

   
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 6.655 9.213 

   

Im Cash-Flow aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten:   

Mittelzuflüsse aus erhaltenen Zinsen 0 0 

Mittelabflüsse aus gezahlten Zinsen -160 -133 

Mittelzuflüsse aus erhaltenen Ertragsteuern 15 0 

Mittelabflüsse aus gezahlten Ertragsteuern -30 -136 
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Turbon Konzern 

 

 
Segmentberichterstattung 
für die Zeit vom 01. Januar bis 31. März 2016 
             

 Laser Cartridges Vermietung Sonstige Summe Überleitung Konzern 

 01.01. - 
31.03.2016 

01.01. - 
31.03.2015 

01.01. - 
31.03.2016 

01.01. - 
31.03.2015 

01.01. - 
31.03.2016 

01.01. - 
31.03.2015 

01.01. - 
31.03.2016 

01.01. - 
31.03.2015 

01.01. - 
31.03.2016 

01.01. - 
31.03.2015 

01.01. - 
31.03.2016 

01.01. - 
31.03.2015 

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro 

Außenumsatz 22.414 24.901 183 183 3.258 3.946 25.855 29.030 0 0 25.855 29.030 

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

EBIT 1.192 1.434 75 74 476 429 1.743 1.937 -31 -35 1.712 1.902 

Abschreibungen 582 568 88 88 118 74 788 730 0 0 788 730 

Investitionen 516 433 0 0 10 49 526 482 0 0 526 482 

Langfristige 
Vermögenswerte 26.285 25.399 6.767 7.110 2.452 2.405 35.504 34.914 0 0 35.504 34.914 

             
Informationen über geografische Gebiete 
             

 Europa Nordamerika Asien Konzern     
 01.01. - 

31.03.2016 
01.01. - 

31.03.2015 
01.01. - 

31.03.2016 
01.01. - 

31.03.2015 
01.01. - 

31.03.2016 
01.01. - 

31.03.2015 
01.01. - 

31.03.2016 
01.01. - 

31.03.2015 
    

 Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro Tsd. Euro     

Außenumsatz 15.205 14.215 9.932 14.107 719 708 25.855 29.030     

Langfristige 
Vermögenswerte 23.398 22.862 8.273 8.983 3.833 3.069 35.504 34.914 

    



 

 

 


